Дело №1-216/17 г. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

г. Воронеж 11 августа 2017 г.

Судья Центрального районного суда г. Воронежа Бурчакова И.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО9, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.159-2 ч.3 УК РФ (в редакции №207-ФЗ от 29 ноября 2012 года), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 обвиняется в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

<

данные изъяты>», ОГРН №, ИНН № юридический адрес: 

<

адрес>, (до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>») (далее по тексту: 

<

данные изъяты>», Общество, организация), зарегистрированное в установленном законом порядке в качестве юридического лица ДД.ММ.ГГГГ, было создано для получения прибыли. 

С ДД.ММ.ГГГГ на основании договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ИП ФИО1, для осуществления оптовой торговли бытовыми электротоварами офис 

<

данные изъяты>» стал располагаться по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с протоколом № общего собрания участников 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ данное общество было переименовано в 

<

данные изъяты>» и его директором избран ФИО9, который с указанного времени на основании Устава данного Общества, утвержденного общим собранием участников (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ и протокол № от ДД.ММ.ГГГГ), выполнял в данной коммерческой организации управленческие функции и являлся единоличным исполнительным органом 

<

данные изъяты>», без доверенности действовал от имени Общества, представлял его интересы во всех предприятиях, фирмах, органах и организациях; в пределах своей компетенции распоряжался имуществом Общества; заключал договоры, в том числе трудовые; утверждал штаты; издавал приказы и давал указания, обязательные для всех работников Общества. 

В неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, узнав о том, что работодателям (организациям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам), участвующим в реализации государственной программы Воронежской области «Содействие занятости населения», на возмещение затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятых инвалидов на 2015 год из федерального бюджета предоставляются субсидии, ФИО9, являясь директором 

<

данные изъяты>», решил, используя печать, реквизиты и расчетный счет общества, под предлогом получения субсидии в рамках реализации вышеуказанной государственной программы путем обмана похитить из федерального бюджета денежные средства в сумме 363 450 руб. 00 коп.

В целях облегчения совершения запланированного преступления, ФИО9 в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ознакомился с «Порядком предоставления субсидий работодателям (организациям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам), участвующим в реализации государственной программы Воронежской области "Содействие занятости населения», на возмещение затрат на оборудование (оснащение) рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов на 2015 год», утвержденным постановлением Правительства Воронежской области от 10.04.2015 №257, который определял критерии отбора организаций, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, имеющих право на получение субсидий, цели, условия и порядок предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, а также с государственной программой Воронежской области «Содействие занятости населения», утвержденной постановлением Правительства Воронежской области от 31.12.2013 №1201. 

В связи с этим, ФИО9 достоверно знал о том, что для получения субсидии работодатель должен предоставить в Департамент труда и занятости населения Воронежской области, в том числе документы о трудоустройстве незанятых инвалидов, а также документы, подтверждающие фактически произведенные расходы. Кроме того, ФИО9 достоверно знал о том, что субсидии не предоставлялись на оснащение временных рабочих мест для трудоустройства граждан; бюджетные средства, полученные работодателем в виде субсидии, являлись целевыми, предоставлялись на безвозмездной и безвозвратной основе и направлялись на возмещение затрат, связанных с реализацией государственной программы, и подлежали возврату получателем при выявлении Департаментом нарушения условий, установленных для предоставления субсидий, а также факта нецелевого использования. 

Игнорируя данные требования, во исполнение своего преступного умысла, направленного на мошенничество при получении выплат, ФИО9 в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, разработал план преступных действий, обладающих высокой маскировкой за счет придания им видимости гражданско - правовых отношений, который включал следующие этапы:

- приискание незанятых инвалидов, официально состоящих на учете в качестве безработных в ГКУ Воронежской области «Центр занятости населения г. Воронежа», которые согласятся на оформление трудовых отношений для создания временных рабочих мест либо без фактической трудовой занятости, и сокрытие от них своих преступных намерений;

- оформление с их участием документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения об их трудоустройстве на вакантные должности в 

<

данные изъяты>» с установленными окладами;

- выдача имущества, приобретенного 

<

данные изъяты>» для осуществления текущей деятельности, принадлежность которого в ходе расследования установить не представилось возможным, за оборудование, якобы приобретенное 

<

данные изъяты>» для оснащения рабочих мест незанятых инвалидов в рамках реализации государственной программы Воронежской области «Содействие занятости населения»;

- приискание подложных документов для создания видимости произведенных 

<

данные изъяты>» на момент обращения с заявлением о предоставлении субсидии расходов на приобретение этого имущества;

- использование документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о трудоустройстве незанятых инвалидов и о затратах, понесенных в связи с оборудованием (оснащением) их рабочих мест, путем их предоставления в Департамент труда и занятости населения Воронежской области, обман его сотрудников и безвозмездное изъятие бюджетных денежных средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении субсидий путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обратился в Департамент труда и занятости населения Воронежской области по адресу: 

<

...>, с заявками на участие в реализации мероприятия «Содействие в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места» подпрограммы «Активная политика занятости населения и социальной поддержки безработных граждан» государственной программы Воронежской области «Содействие занятости населения», с целью оборудования (оснащения) мест для трудоустройства незанятых инвалидов в 2015 году на 5 вакантных должностей, из них на 3 вакантные должности специалиста (печатника) и 2 - менеджера. 

Фактически ФИО9 создавать рабочие места в 

<

данные изъяты>» для трудоустройства незанятых инвалидов не собирался; в услугах данных работников указанная организация не нуждалась. 

В свою очередь, руководство Департамента труда и занятости населения Воронежской области, не догадываясь о преступных намерениях ФИО9, приказами от ДД.ММ.ГГГГ за № и от ДД.ММ.ГГГГ за № включило 

<

данные изъяты>» в число участников реализации вышеуказанной государственной программы Воронежской области.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свою преступную деятельность, направленную на хищение путем обмана денежных средств при получении субсидии, ФИО9, как директор 

<

данные изъяты>», по месту нахождения ГКУ Воронежской области «Центр занятости населения города Воронежа» - ОЗН «Левобережный» по адресу: 

<

...>, заключил с ГКУ Воронежской области «Центр занятости населения города Воронежа» Договоры о совместной деятельности по содействию трудоустройству незанятых инвалидов на оборудованное (оснащенное) рабочее место от ДД.ММ.ГГГГ за № и от ДД.ММ.ГГГГ за №№ и №

В соответствии с указанными договорами 

<

данные изъяты>» обязалось содействовать трудоустройству незанятых инвалидов ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 на вакантные должности специалистов (печатников), менеджеров на оборудованные (оснащенные) рабочие места по направлению центра занятости и сохранить их занятость в течение 36 месяцев с даты получения субсидии.

Фактически, согласно преступному плану ФИО9, трудоустройство в 

<

данные изъяты>» незанятых инвалидов ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 должно было носить формальный характер без привлечения их к трудовой деятельности; для ФИО2 планировалось создать временное рабочее место и использовать его труд по мере необходимости. 

Кроме того, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, при неустановленных следствием обстоятельствах, приискал подложные документы, которые должны были подтверждать затраты 

<

данные изъяты>» на оборудование (оснащение) рабочих мест для трудоустройства инвалидов. Среди них:

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, акт выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, акт о приеме – передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений) № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым 

<

данные изъяты>» приобрело у 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ лазерный станок (гравер) MINIMO 0503, стоимостью 164 173 руб. 00 коп., фокусирующую линзу ZS f-50, стоимостью 6000 руб. 00 коп., зеркало D20 МО, стоимостью 2700 руб. 00 коп., сотовый стол 500*300 мм, стоимостью 5000 руб. 00 коп., лазерную трубку TONGLI. 40-50 ват (850 мм), стоимостью 17600 руб. 00 коп., чиллер CW-3000 (система охлаждения), стоимостью 19000 руб. 00 коп., блок высокого напряжения HY-T50 (50 Вт), стоимостью 21398 руб. 00 коп., а всего на сумму 235 871 руб. 00 коп.; 

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек ИП ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек ИП ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек ИП ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у ИП ФИО7 приобретены ДД.ММ.ГГГГ компьютерная мышь A4TECH XL-750BH, стоимостью 1270 руб. 00 коп., клавиатура SONNEN KB-G10, стоимостью 670 руб. 00, источник бесперебойного питания APC by Schneider ElectricPower-Saving Back-UPS ES 8 Outlet 700VA 230V CEE 7/7, стоимостью 8000 руб.00 коп., принтер Canon PIXMA ip-3000, стоимостью 8900 руб.00 коп., МФУ brother DSP-7030, стоимостью 6500 руб.00 коп., комп. мышь X-710BK, стоимостью 1200 руб.00 коп., клавиатура Genius K-639, стоимостью 500 руб. 00 коп., жесткий диск Western Digital Elements SE Portable WDBPCK0010BBK 1 Тб, стоимостью 5000 руб. 00 коп., жесткий диск My Passport Ultra WDBJNZ0010B 1TB, стоимостью 5000 руб. 00 коп., роутер D-Link DIR-320, стоимостью 1250 руб.00 коп., компакт-дисковод Soni-DRX-S 70 U-W, стоимостью 1500 руб.00 коп., веб-камера Genius, стоимостью 600 руб.00 коп., а всего на сумму 40390 руб.00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ - процессор IntelCore 2 DUO E7500 2.93GHz, стоимостью 2900 руб.00 коп., материнская плата MSI B85M-G43, стоимостью 3850 руб.00 коп., оперативная память Henix 2Gb в количестве 2 штук. общей стоимостью 2500 руб.00 коп., PalitGeForce GTS 250 738Mhz PCI-E 2.0 1024Mb, стоимостью 3750 руб.00 коп., кулер для процессора CoolerMaster X Driam I 117, стоимостью 850 руб.00 коп., блок питания FSP 450W, стоимостью 2300 руб.00 коп., жесткий диск 500.0 Gb Seagate ST500DM002 SATA-III Barracuda 7200.12, стоимостью 3700 руб.00 коп., корпус LabelFlash, стоимостью 350 руб.00 коп., монитор Samsung SynsMaster P2250, стоимостью 4500 руб.00 коп., а всего на сумму 24700 руб.00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ- GIGABYTE GA-F2A58M-S1(rev.3.x.), стоимостью 3 640 руб. 00 коп., процессор AMD FX-6300 OEM, стоимостью 8 610 руб. 00 коп., оп. память Henix 4 Gb в количестве 2 шт., общей стоимостью 5600 руб.00 коп., кулер для процессора CoolerMaster X Driam I 117, стоимостью 1600 руб.00 коп., блок питания FSP 450W PNR, стоимостью 3650 руб.00 коп., жест. диск Seagate Barracuda 7200.12, стоимостью 4210 руб.00 коп., видеокарта Asus AMD Radeon R 7250, стоимостью 6870 руб.00 коп., 21.5 Монитор ViewSonic VA2265sh, стоимостью 9780 руб.00 коп., а всего на сумму 47 940 руб. 00 коп.; 

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек ИП ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у ИП ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ приобретены кресло офисное «Лидер» в количестве 2 штук по цене 3300 руб.00 коп. за одно, на общую сумму 6600 руб.00 коп., стеллаж «Стелла 1» в количестве 2 штук по цене 2600 руб.00 коп. за один. на общую сумму 5200 руб.00 коп., компьютерный стол КС-20-2343-2 в количестве 2 штук по цене 7500 руб. 00 коп. за один, на общую сумму 15000 руб. 00 коп., стол - стойка DEX-XST127, стоимостью 4500 руб. 00 коп., а всего на сумму 31 300 руб.00 коп.; 

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек ИП ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у ИП ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ приобретены офисное кресло «Лидер» в количестве 2 штук по цене 3300 руб.00 коп. за одно, на общую сумму 6600 руб.00 коп., стеллаж «Стелла 1» в количестве 2 штук по цене 2600 руб.00 коп. за один, на общую сумму 5200 руб.00 коп., компьютерный стол КС20-2343-2 в количестве 2 штук по цене 7500 руб. 00 коп. за один, на общую сумму 15000 руб. 00 коп, стол - стойка DEX-XST127, стоимостью 4500 руб. 00 коп., а всего на сумму 31 300 руб.00 коп. 

Для изготовления документов, в которых одной из сторон являлось 

<

данные изъяты>», ФИО9 использовалась находившаяся в его пользовании печать данной организации.

Фактически лазерный станок (гравер) MINIMO 0503 на основании договора купли-продажи товара № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного 

<

данные изъяты>» с 

<

данные изъяты>», у 

<

данные изъяты>» за наличный расчет за 148000 руб. 00 коп. приобрел ФИО9, как физическое лицо, лишь ДД.ММ.ГГГГ; 

<

данные изъяты>» никакое имущество у 

<

данные изъяты>», ИП ФИО7, ИП ФИО8 не приобретало, денежные средства в счет его оплаты в кассу указанных организации и индивидуальных предпринимателей не вносило; никакого имущества на оборудование (оснащение) рабочих мест незанятых инвалидов в рамках заключенных с ГКУ Воронежской области Центр занятости населения города Воронежа - ОЗН «Левобережный» договоров о совместной деятельности по содействию трудоустройству незанятого инвалида на оборудованное (оснащенное) рабочее место, 

<

данные изъяты>» не приобретало; его нахождение в офисном помещении 

<

данные изъяты>» не было связано с оборудованием (оснащением) рабочих мест трудоустраиваемых инвалидов.

Денежные средства, полученные в качестве субсидии на возмещение затрат работодателей на вышеуказанные цели, ФИО9 решил использовать для личных нужд.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из федерального бюджета под предлогом участия в реализации государственной программы Воронежской области «Содействие занятости населения» на 2015 год, ФИО9, как директор 

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обратился в Департамент труда и занятости населения Воронежской области по адресу: 

<

...>, с заявлениями на предоставление 

<

данные изъяты>» субсидии в сумме 218 070 руб. 00 коп. по договору о совместной деятельности по содействию трудоустройству незанятого инвалида на оборудованное (оснащенное) рабочее место от ДД.ММ.ГГГГ за № и субсидии в размере 145380 руб. 00 коп. по договорам о совместной деятельности по содействию трудоустройству незанятого инвалида на оборудованное (оснащенное) рабочее место от ДД.ММ.ГГГГ за №№ и 311.

При этом, ФИО9, как директор 

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий и желая этого, наряду с вышеуказанными документами, содержащими заведомо ложные и недостоверные сведения о затратах 

<

данные изъяты>», якобы понесенных им для оборудования (оснащения) рабочих мест для трудоустройства инвалидов, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, представил в Департамент труда и занятости населения Воронежской области удостоверенные им копии документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о трудоустройстве в 

<

данные изъяты>» незанятых инвалидов ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, в том числе в копиях приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор №б/н от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с указанными документами: 

- ДД.ММ.ГГГГ инвалид ФИО2 принят на работу в 

<

данные изъяты>» на вакантную должность специалиста (печатника) с окладом 

<

данные изъяты>. в месяц; его рабочее место оборудовано приобретенными ДД.ММ.ГГГГ у 

<

данные изъяты>» лазерным станком (гравер) MINIMO 0503, фокусирующей линзой ZS f-50, зеркалом D20 МО, сотовым столом 500*300 мм, лазерной трубкой TONGLI. 40-50 ват (850 мм), чиллером CW-3000 (система охлаждения), блоком высокого напряжения HY-T50 (50 Вт), которые соответствуют рекомендациям об оборудовании, необходимом для оборудования (оснащения) рабочего места для трудоустройства инвалида; данное оборудование ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» введено в эксплуатацию для оборудования (оснащения) рабочего места вышеуказанного инвалида;

- ДД.ММ.ГГГГ инвалид ФИО3 принят на работу в 

<

данные изъяты>» на вакантную должность специалиста (печатника) с окладом 

<

данные изъяты> коп. в месяц; его рабочее место оборудовано приобретенными ДД.ММ.ГГГГ у 

<

данные изъяты>» лазерным станком (гравер) MINIMO 0503, фокусирующей линзой ZS f-50, зеркалом D20 МО, сотовым столом 500*300 мм, лазерной трубкой TONGLI. 40-50 ват (850 мм), чиллером CW-3000 (система охлаждения), блоком высокого напряжения HY-T50 (50 Вт), которые соответствуют рекомендациям об оборудовании, необходимом для оборудования (оснащения) рабочего места для трудоустройства инвалида; данное оборудование ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» введено в эксплуатацию для оборудования (оснащения) рабочего места вышеуказанного инвалида;

- ДД.ММ.ГГГГ инвалид ФИО4 принят на работу в 

<

данные изъяты>» на вакантную должность специалиста (печатника) с окладом 

<

данные изъяты>. в месяц; его рабочее место оборудовано приобретенными ДД.ММ.ГГГГ у 

<

данные изъяты>» лазерным станком (гравер) MINIMO 0503, фокусирующей линзой ZS f-50, зеркалом D20 МО, сотовым столом 500*300 мм, лазерной трубкой TONGLI. 40-50 ват (850 мм), чиллером CW-3000 (система охлаждения), блоком высокого напряжения HY-T50 (50 Вт), которые соответствуют рекомендациям об оборудовании, необходимом для оборудования (оснащения) рабочего места для трудоустройства инвалида; данное оборудование ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» введено в эксплуатацию для оборудования (оснащения) рабочего места вышеуказанного инвалида;

- ДД.ММ.ГГГГ инвалид ФИО6 принят на работу в 

<

данные изъяты>» на вакантную должность менеджера с окладом 

<

данные изъяты> коп. в месяц; его рабочее место оборудовано приобретенными у ИП ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ компьютером в сборе: GIGABYTE GA-F2A58M-S1(rev.3.x.), процессором AMD FX-6300 OEM, оп. памятью Henix 4 Gb в количестве 2 шт., кулером для процессора CoolerMaster X Driam I 117, блоком питания FSP 450W PNR, жест. диском Seagate Barracuda 7200.12, видеокартой Asus AMD Radeon R 7250, 21.5 Монитором ViewSonic VA2265sh и ДД.ММ.ГГГГ МФУ brother DSP-7030, комп. мышью X-710BK, клавиатурой Genius K-639, у ИП ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ офисным креслом «Лидер», стеллажом «Стелла 1», компьютерным столом КС20-2343-2, которые соответствуют рекомендациям об оборудовании, необходимом для оборудования (оснащения) рабочего места для трудоустройства инвалида; данное оборудование ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» введено в эксплуатацию для оборудования (оснащения) рабочего места вышеуказанного инвалида;

- ДД.ММ.ГГГГ инвалид ФИО5 принят на работу в 

<

данные изъяты>» на вакантную должность менеджера с окладом 

<

данные изъяты> коп. в месяц; его рабочее место оборудовано приобретенными у ИП ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ компьютерной мышью A4TECH XL-750BH, клавиатурой SONNEN KB-G10, источником бесперебойного питания APC by Schneider ElectricPower-Saving Back-UPS ES 8 Outlet 700VA 230V CEE 7/7, принтером Canon PIXMA ip-3000, МФУ brother DSP-7030, комп. мышью X-710BK, клавиатурой Genius K-639, жестким диском Western Digital Elements SE Portable WDBPCK0010BBK 1 Тб, жестким диском My Passport Ultra WDBJNZ0010B 1TB, Роутер D-Link DIR-320, компакт-дисководом Soni-DRX-S 70 U-W, Веб-камерой Genius, процессором IntelCore 2 DUO E7500 2.93GHz, материнской платой MSI B85M-G43, оперативной памятью Henix 2Gb в количестве 2 штук, PalitGeForce GTS 250 738Mhz PCI-E 2.0 1024Mb, кулером для процессора CoolerMaster X Driam I 117, блоком питания FSP 450W, жестким диском 500.0 Gb Seagate ST500DM002 SATA-III Barracuda 7200.12, корпусом LabelFlash, монитором Samsung SynsMaster P2250 и у ИП ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ креслом офисным «Лидер» в количестве 2 шт., стеллажом «Стелла 1» в количестве 2 шт., компьютерным столом КС-20-2343-2 в количестве 2 шт., столом - стойкой DEX-XST127, которые соответствуют рекомендациям об оборудовании, необходимом для оборудования (оснащения) рабочего места для трудоустройства инвалида; данное оборудование ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» введено в эксплуатацию для оборудования (оснащения) рабочего места вышеуказанного инвалида.

Фактически инвалиды ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в 

<

данные изъяты>» не работали, установленную заработную плату не получали; труд инвалида ФИО2 использовался в 

<

данные изъяты>» по мере надобности.

В свою очередь, руководство Департамента труда и занятости населения Воронежской области, не догадываясь о преступных намерениях ФИО9, находясь под воздействием обмана, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ заключило с 

<

данные изъяты>» Соглашения № и № о предоставлении субсидий работодателям (организациям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам), участвующим в реализации государственной программы Воронежской области «Содействие занятости населения», на возмещение затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятых инвалидов на 2015 год от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ соответственно. 

Указанные Соглашения со стороны 

<

данные изъяты>», как директор данного Общества, подписал ФИО9

В соответствии с ними, Департамент труда и занятости населения Воронежской области предоставил 

<

данные изъяты>» установленные постановлением Правительства Воронежской области № 257 от 10.04.2015 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий работодателям (организациям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам), участвующим в реализации государственной программы Воронежской области "Содействие занятости населения», на возмещение затрат на оборудование (оснащение) рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов на 2015 год» субсидии на возмещение затрат в рамках договоров о совместной деятельности по содействию трудоустройству незанятого инвалида на оборудование (оснащение) рабочего места от ДД.ММ.ГГГГ за № и от ДД.ММ.ГГГГ за №№ № соответственно между работодателем и государственным казенным учреждением Воронежской области «Центр занятости населения г. Воронежа», в размере 218 070 руб. 00 коп. и 145 380 руб. 00 коп.

Во исполнение обязательств по ним, Департамент труда и занятости населения Воронежской области платежными поручениями: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ перечислил из федерального бюджета на расчетный счет № 

<

данные изъяты>», открытый в операционном офисе «Адмиралтейский» в 

<

адрес> АО «Альфа-Банк»» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 218070 руб. 00 коп. и 145380 руб. 00 коп. соответственно, а всего 363 450 руб. 00 коп., которыми после их поступления на расчетный счет директор 

<

данные изъяты>» ФИО9 распорядился по своему усмотрению.

Своими действиями, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение в 

<

данные изъяты>», путем обмана похитил из федерального бюджета денежные средства в сумме 218070 руб. 00 коп. и 145380 руб. 00 коп. соответственно, а всего 363 450 руб. 00 коп., являющиеся субсидией, установленной Законом Воронежской области от 11.12.2014 №171-ОЗ «Об областном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», постановлением Правительства Воронежской области от 31.12.2013 №1201 «Об утверждении государственной программы Воронежской области «Содействие занятости населения Воронежской области», постановлением Правительства Воронежской области от 10.04.2015 №257 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий работодателям (организациям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам), участвующим в реализации государственной программы Воронежской области "Содействие занятости населения», на возмещение затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятых инвалидов на 2015 год», постановлением Правительства Российской Федерации от 20.12.2014 №1432 «Об утверждении правил предоставления и распределения в 2015 году субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения в рамках подпрограммы «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения», причинив Российской Федерации ущерб в крупном размере. 

На основании ч. 1 и ч. 2 ст. 32 УПК РФ уголовное дело подлежит рассмотрению в суде по месту совершения преступления. Если преступление было начато в месте, на которое распространяется юрисдикция одного суда, а окончено в месте, на которое распространяется юрисдикция другого суда, то данное уголовное дело подсудно суду по месту окончания преступления.

В соответствии с п.4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2007 N 51 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" если мошенничество совершено в форме приобретения права на чужое имущество, преступление считается оконченным с момента возникновения у виновного юридически закрепленной возможности вступить во владение или распорядиться чужим имуществом как своим собственным (в частности, с момента регистрации права собственности на недвижимость или иных прав на имущество, подлежащих такой регистрации в соответствии с законом; со времени заключения договора; с момента совершения передаточной надписи (индоссамента) на векселе; со дня вступления в силу судебного решения, которым за лицом признается право на имущество, или со дня принятия иного правоустанавливающего решения уполномоченными органами власти или лицом, введенными в заблуждение относительно наличия у виновного или иных лиц законных оснований для владения, пользования или распоряжения имуществом).

Из материалов уголовного дела и обвинительного заключения усматривается, что мошенничество было окончено не в момент получения денег со счета 

<

данные изъяты>», открытого в операционном офисе «Адмиралтейский» в 

<

адрес> АО «Альфа-Банк»» по адресу: 

<

адрес>, а в момент, когда у ФИО9 возникло юридически закрепленное право распоряжения денежными средствами, то есть когда документы на выделение субсидий были подписаны в Департаменте труда и занятости населения Воронежской области, расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым, денежные средства были изъяты из федерального бюджета.

Таким образом, местом совершения преступления является Департамент труда и занятости населения Воронежской области, расположенный по адресу: 

<

...>, находящийся на территории Коминтерновского района г. Воронежа, где ФИО9 приобрел право на чужое имущество, а потому уголовное дело подлежит направлению по подсудности в Комиинтерновский районный суд г.Воронежа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 32, 227 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении ФИО9, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.159-2 ч.3 УК РФ (в редакции №207-ФЗ от 29 ноября 2012 года), направить по подсудности в Комиинтерновский районный суд г.Воронежа.

Меру пресечения ФИО9 оставить без изменения – подписку о невыезде.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья: